Press Release

平成 29 年 7 月 6 日

照会先

厚生労働省大臣官房厚生科学課

健康危機管理･災害対策室

（ ） （ ）担当･内線 室長 日野 力 3814

（ ）室長補佐 平井 智章 3844

電話･代表 03（ 5 2 5 3） 1 1 1 1（ ）

電話･直通 03（ 3 5 9 5） 2 1 7 2（ ）

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■報 道 関 係 者 各 位

6 月 30 日からの梅雨前線に伴う大雨について

7 月 6 日 13 時 30 分時点における厚生労働省の対応については、別

紙のとおりですのでお知らせします。

厚 生 労 働 省

平成 29年 07 月 06 日

1 3 時 3 0 分 現 在

６月３０日からの梅雨前線に伴う大雨について（第 9 報）

１ 厚生労働省における対応

○ 07/06 07:00 厚生労働省災害対策本部設置

         10:20 厚生労働省災害対策本部第１回会合開催

○ 職員の現地等への派遣状況

  ・7/6、厚生労働省職員を大分県に１名、福岡県に５名派遣。この他、現地

の厚生局、労働局からも大分県庁、福岡県庁等へ職員を派遣。

２ 医療関係

（1）医療施設（精神科病院を除く）の被害状況

  厚労省や自治体から直接医療機関に連絡を行うなどにより確認を行い、被

害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（2）ＤＭＡＴの状況

災害拠点病院（福岡県30病院、大分県13病院）に対していつでも派遣で

きるよう準備を依頼。

３ 心のケア･精神科病院関係・障害児者支援関係

（1）精神科病院の被害状況

福岡県、大分県ともに現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

４ 生活衛生・食品安全関係

（1）水道の被害状況

 水道課職員が福岡県、大分県内の市町村に対し水道の被害状況について

情報収集を実施。また、日本水道協会に対し、被害情報について情報共有

を図ることとし、それに基づいた応急給水・応急復旧の支援を行うよう依

頼。

 ①断水の状況（7/6 13:00現在）

○島根県1市で21戸、福岡県3市町村で1,654戸、大分県2市町で542戸が断

水。（前回報告比＋2,181戸）

※ 被害報告のあった地域を記載

県、市町村名

最大断水戸数 現在の断水戸数 断水期間

被害状況

【島根県】
浜田市
（はまだし）

33戸

0戸

7/5～

道路被災により配水管破

損による断水
（復旧済み）

益田市
（ますだし）

205戸

21戸

7/5～

道路被災により配水管破

損による断水
小計 238戸 21戸
【福岡県】
添田町
（そえだまち）

0戸
（減水あり）

0戸
（減水あり）

7/6～ 取水施設が水没したた

め、配水池に運搬給水し

て通水中（減水）。一部

管路の漏水疑いがあり調

査中。
朝倉市
（あさくらし）

1,654戸 1,654戸 7/6～ 杷木（はき）浄水場の浸

水被害により断水
東峰村
（ と う ほ う む

ら）

断水あり 断水あり 7/6～ 一部電話不通のため未確

認

小計 1,654戸 1,654戸
【大分県】
日田市
（ひたし）

512戸 512戸 7/6～ 取水施設水没及び配水管

破損による断水

玖珠町
（くすまち）

30戸 30戸 7/5～ 日出生本村（ひじうほん

むら）簡易水道において

管路破損により断水発

生。
小計 542戸 542戸
合計 2,434戸 2,217戸

 ②応急給水の状況

 【島根県】

・益田市は給水車１台、給水袋等配布にて応急給水対応中。

 【福岡県】

 ・朝倉市は、北九州市からの給水車１台が応急給水対応中。（別途、福岡市

2台、北九州市1台での派遣準備完了済み。）

 【大分県】

 ・中津市は、断水には至っていないが、給水袋配布にて応急給水対応中。

・日田市は、給水車１台が応急給水対応中。

・玖珠町は、自衛隊にて応急給水対応中。

 ③応急復旧の状況

 【島根県】

・浜田市は、河川水位低下後復旧工事に着手し、復旧完了（7/5 16:40）。

・益田市は、全ての復旧は7/6以降になる見込み。

【福岡県】

 未定

【大分県】

・玖珠町は、7/6から復旧工事に着手し、完了。配水池に水が溜まり次第給

水開始。

 ④厚生労働省職員の派遣について

被害情報を把握するため、水道課職員を７／６に福岡県朝倉市へ派遣。被

害状況を踏まえ、７／７以降も職員を随時派遣することを検討。

５ 社会福祉施設等関係

  「厚生労働省本省より社会福祉施設等へ直接連絡をとるなど情報収集中」

（1）高齢者関係施設の被害状況

福岡県朝倉市の特養養護老人ホームきらく荘において、一時床上浸水し

たが、既に復旧済み。サービス提供に影響なし。

また、福岡県東峰村の特別養護老人ホーム２施設（宝珠の郷・清和園）

については、一時孤立していたが、6日朝に自衛隊が到着し、支援活動を実

施。物的・人的被害はないが、断水・停電している状況。

その他の施設については、厚生労働省や自治体から直接連絡を行うなど

により確認を行い、被害報告無し。

（2）障害児･者関係施設の被害状況

  大分県日田市で３施設において雨漏りや床下浸水などの被害あり。人的被

害はなし。その他の施設については、厚生労働省や自治体から直接連絡を

行うなどにより確認を行い、被害報告無し。

（3）児童関係施設等の被害状況

  大分県日田市の保育所２施設で床上や床下浸水などの被害あり。人的被害

はなし。その他の施設については、厚生労働省や自治体から直接連絡を行

うなどにより施設に確認を行い、現時点で被害報告無し。

６ 職業能力開発施設関係

（1）職業能力開発施設の被害状況

   現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

７ 保健･衛生関係

（1）人工透析

   福岡県朝倉市の一透析医療施設で断水しているが、給水により自施設での

透析が可能。引き続き情報収集に努める。(各県の透析医療施設数は、福岡県

に216、大分県に73)

（2）被災者の健康管理

① 保健師の活動

  避難所については市町村の保健師が対応中。

また、現時点で県や国に対して保健師の派遣要請無し。引き続き情報

収集に努める。

（3）その他

① 保健衛生施設の被害状況

 ＜熊本県＞

  市町村保健センターにおいて、雨漏り被害の報告が４件あり。

 ＜福岡県・大分県＞

  現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

② 感染症指定医療機関、病原体管理施設の被害状況

  現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

８ 医薬品・医療機器関係

（1）医薬品卸売販売業・医療機器販売業関係

   業界団体に確認したところ、現時点では医薬品・医療機器等の安定供

給等に係る被害はない。

９ 労働関係

 (1)労働災害発生状況

    現時点で労働災害発生の情報なし(福岡局、大分局)。引き続き情報収

集に努める。なお、小石原川ダム建設に係る導水施設工事で現場に労働

者31名が取り残されているとの情報があったが、迂回ルートより避難を

開始している。

以上